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1. Bevezetés

A felhőalapú számítástechnika alig két évtized alatt átalakította az informá-
ciós technológiák színterét. Az elképesztő technológiai fejlődés mind a szá-
mítástechnika, mind a hálózatépítés terén számos új alkalmazást és szolgál-
tatást tett lehetővé, amelyek rendkívül nagy léptékben működnek különböző
felhőplatformokon. A nyilvános felhőplatformok, mint például az Amazon
Web Services [1], a Google Cloud Platform [2] és a Microsoft Azure [3] igény
szerint „tetszőleges” mennyiségű virtuális erőforrást képesek biztosítani vir-
tualizációs technikák és erőforrás-kezelési mechanizmusok felhasználásával. A
jól megtervezett adatközpontok minden szükséges fizikai eszközt tartalmaz-
nak, köztük több ezer szervert és hálózati eszközt, és az alkalmazásüzemel-
tetéssel kapcsolatos terheket is vállalják, biztosítva ezzel a nagy megbízható-
ságot és magas teljesítményt. A felhőalkalmazás tulajdonosának nincs más
dolga, mint kiválasztani a legmegfelelőbb felhőszolgáltatás-ajánlatot, és az al-
kalmazását a felhőben üzembe helyezni: ez azt jelenti, hogy i) nem szükséges
kezdeti infrastruktúra befektetés, mivel a felhőszolgáltatások használat-alapú
fizetési konstrukciókat kínálnak, és ii) nincs szükség a maximális kapacitásra
történő tervezésre, mivel az erőforrás-ellátás rugalmas a felhőben, az alkal-
mazások léptéke általában automatikusan állítható. A felhőbérlői oldalon
a nem létező infrastrukturális beruházások mellett az alkalmazások felhőbe
történő telepítésének előnyei közé tartozik még az alacsony működési költ-
ség. A hatékony működés hátterében az adatközpontok számítási infrastruk-
túrájának méretgazdaságossága és a számtalan felhőbérlő által megosztott
erőforráshalmaz időben multiplexált felhasználása, azaz folyamatos magas
kihasználtsága áll.

Az elmúlt évtizedben azonban a központilag elhelyezett adatközpontok
helyett a fizikai erőforrások egyre közelebb kerültek a felhasználókhoz, hogy
lehetővé tegyék az újszerű, különösen a késleltetésérzékeny alkalmazások mű-
ködését. Ez a paradigmaváltás megnyitotta a kaput a távközlési szolgáltatók,
a mobil- és vezetékes hálózatok szolgáltatói előtt: kissé megkésve ugyan, de
igyekeznek csatlakozni a felhő ökoszisztémához, hogy részesei lehessenek a
sikertörténetnek. Különféle koncepciók és paradigmák jelentek meg a vásár-
lók és a végberendezések közelében telepített számítási erőforrások kiakná-
zásának megfelelő módjára. Peremszámítás, köd számítástechnika, többes-
hozzáférésű (korábbi nevén mobil) peremszámítás külön fogalmak, ennek
ellenére több közös céljuk és jellemzőjük van. Ezek a koncepciók különbö-
ző technológiai és üzleti felhasználási esetekkel foglalkoznak, de a távközlési
szereplők minden esetben döntő szerepet játszanak vagy önálló entitásként
vagy felhőszolgáltatókkal közösen.

Emellett az újszerű felhőplatformok és az azok által ajánlott képességek
gyökeresen átalakították a felhőben futó szoftvert, ezzel együtt pedig meg-
változtatták az alkalmazandó szoftverfejlesztési technikákat is. A dedikált
virtuális gépekben (VM) futó monolitikus alkalmazásokból kiindulva megje-
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lentek a mikroszolgáltatások: lazán csatolt, egymással kommunikáló szoftver-
modulok, amelyek külön konténerekben, vagy különálló funkciókként futnak,
amelyeket a kiszolgáló felhőrendszer kezel. A fejlesztők és az alkalmazásszol-
gáltatók nyilvánvalóan profitálhatnak ebből a váltásból, azonban felhőplat-
form oldalán több új kihívás is felmerül. Ezért a kutatói közösség az elmúlt
években jelentős erőfeszítéseket tett e témában, és számos elméleti eredmény
látott napvilágot a kapcsolódó matematikai problémák különböző aspektu-
saival és változataival kapcsolatban: számos tudományterület különféle tech-
nikáit alkalmazták a matematikai programozástól kezdve a gráfelméleten át
a gépi tanulásig.

2. Kutatási célkitűzések és módszerek

A disszertációban bemutatott, felhővel kapcsolatos kutatások célja olyan
rendszerek és módszerek tervezése, amelyek a felhőalapú számítástechnika vi-
lágát még megbízhatóbbá, megfizethetőbbé és könnyebben elérhetővé teszik
az ügyfelek számára világszerte. A cél eléréséhez alkalmazott megközelítés
kettős: egyrészt a hagyományos távközlési szolgáltatók felhő-üzletágban va-
ló részvételét vizsgálom, másrészt felhőkezelési technikákat javaslok a magas
szolgáltatásminőség (QoS) érdekében. Mindkét megközelítésben nagy hang-
súlyt kap a felhő alapú alkalmazások végpontok közötti késleltetése és az
erőforrások gazdaságos felhasználása: előbbi nélkülözhetetlen a jó QoS-hoz,
utóbbi pedig még olcsóbbá teszi a felhőalapú alkalmazások üzemeltetését.

A modellezéshez alkalmazott eszközkészlet és elemzési módszertan a ma-
tematikai apparátus széles skáláján terül el. A gráfelméletet olyan helyzetek
modellezésére használom, ahol bizonyos entitások kölcsönhatása nem csak
egymás státuszára van hatással, hanem közvetett hatással van azokra is,
amelyek egy ugrásnál távolabb vannak tőlük. A játékelméletet olyan esetek-
re alkalmazom, amelyekben több racionális entitás lép interakcióba, mind-
egyik a saját céljait és előre meghatározott stratégiáit követi, emiatt egy
elosztott keretrendszer szükségeltetik az egyensúlyi pontok megtalálásához
a rendszerben. A gépi tanulási (ML) technikák biztosítják az ügyfelek vi-
selkedésének pontos előrejelzését, ami kiemelten fontos a fent említett célja-
ink eléréséhez, azaz megbízható, megfizethető és elérhető felhőszolgáltatások
biztosításához a kívánt QoS szinten. Továbbá még valószínűségszámítást,
sorbánállási modellezést, differenciálegyenlet-rendszereket, dinamikus prog-
ramozási megfogalmazást és Karp-redukciókat tartalmaznak a bemutatott
kutatási fejezetek.

3. A kutatási területek kapcsolatai és azok háttere

A 4.1. fejezetben a több szolgáltató által nyújtott felhőalapú szolgáltatá-
sok elképzelhető üzleti struktúráinak jellemzésével kezdjük a vizsgálatot. A

3

laszlo.toka_36_22

jelenlegi többszintű Internetszolgáltatói (ISP) struktúrát feltételezve a vi-
lágméretű hálózati szolgáltatásokra kiindulópontnak, megvizsgálom, hogy a
jelenlegi ISP struktúra miért és hogyan változhat az új üzleti kapcsolatok
mentén, azaz a felhők közötti gazdasági kapcsolatokat vizsgáljuk.

A réteges ISP kapcsolati hálóból kiindulva egy hálózatformáló játékot
írok le, amelyben a játékosok az ISP-eket képviselik; egy kapcsolat létreho-
zása fenntartási költséggel jár ugyanakkor a működési költségek és bevételek
a közvetítői szolgáltatásokat igénybe vevő és az azokat nyújtó ISP-k között
fizetett közvetítői költségektől is függenek. Munkámat azok kapcsolódó kuta-
tási eredmények ihlették, amelyek az ISP-k közötti növekvő számú egyenran-
gú kapcsolatok jelenségével foglalkoznak. Az említett munkákkal ellentétben
tanulmányom az 5. generációs mobilhálózatok (5G) és a felhő infrastruk-
túra szolgáltatók közötti megállapodásokra összpontosít, akár közvetlenül,
akár közvetítő feleken keresztül jöjjenek azok létre. Ezzel szemben a kapcso-
lódó kutatásokban a peering vagy tranzit kapcsolatokon keresztül kicserélt
internetes forgalmat vizsgálják. Sőt, úgy gondolom, hogy a jelenlegi inter-
netes árazási modellek a szolgáltatások jövőbeni változása miatt megkérdő-
jeleződnek. Pontosabban, mindaddig, amíg a szolgáltatás puszta kapcsolat,
az internetes forgalom kezelése és a kapcsolati topológia elrejtése a gyakor-
lat. Ezért ma egy távközlési szolgáltató vagy egy ISP pusztán alapértelmezett
hozzáférést biztosít az internet többi részéhez, és csak a komoly szűk kereszt-
metszetek elkerülése a cél. Az elképzelt 5G-szolgáltatásokban [4] azonban a
hálózati kapcsolat összefonódik a számítási szolgáltatásokkal, és a közelség
kulcsfontosságú tényezővé válik. Ezért a jövőben az elérhetőségi információ-
kat kiegészíthetik felhőbeli rendelkezésre állási és képességi információk pl.
a peremfelhő telepítésekkel kapcsolatban.

Míg az 5G forradalmasította a hálózati szolgáltatásokat [5, 6], a fo-
lyamatban lévő és tervezett változások számos más területet is érintenek a
felhő/perem számítástechnikától a vertikális iparágakig, beleértve az egész-
ségügyet, az Ipar 4.0-t, és a közlekedést [7]. Az 5G víziókban a gyakran
hallott szolgáltatási szintű kulcsszavak a költséghatékonyság és a jobb szol-
gáltatásnyújtás gyors szolgáltatásteremtéssel, gyors újrakonfigurálással és az
ügyfelek széles földrajzi elérésével. Ezt a paradigmaváltást technológiailag
a hálózati szolgáltatásvirtualizálás (NFV) [8] (a VM-ekbe telepített távköz-
lési hálózatbeli funkciók már általános célú számítógépeken is futtathatók,
ahelyett, hogy drága dedikált hardveren futnának a hagyományos módon)
és a szoftvervezérelt hálózatok (SDN) [9] (a hálózati eszközök konfigurálása
és vezérlése könnyen kezelhető, gyakran központilag futtatott szoftveralkal-
mazásokkal [10] történik) teszik lehetővé. Ennek a paradigmaváltásnak a
gazdasági vonatkozásait vizsgáljuk: hogyan határozzák meg áraikat a szol-
gáltatók egy ilyen piacon, és az ügyfelek hogyan választják ki a szükséges
erőforrásokat ezeken az árakon.

Ezt követően a 4.2. fejezetben meghatározom a felhőerőforrás-kezelés
legégetőbb kihívásait, amelyek jellemzően a peremfelhők esetében a leghang-
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súlyosabbak, és ezekre kínálok megnyugtató megoldásokat.
A jövőbeli alkalmazások, például a kiterjesztett valóság-alapú alkalma-

zások vagy az 5G és azon túli távközlési szolgáltatások rendkívül megbíz-
ható és alacsony késleltetésű kommunikációt igényelnek a számítástechnikai
és hálózati infrastruktúrától. Az 5G gyors hozzáférési hálózatára épülő pe-
remszámítás ilyen szigorú késleltetési feltételeket képes teljesíteni. A távoli
peremcsomópontok azonban hajlamosak a meghibásodásokra, és leállási ide-
jük sok esetben hosszabb lehet, mint egy központi infrastruktúráé, pl. az
adatközpontoké. Ezért, bár egy szolgáltatás számítási elemeinek a peremfel-
hőbe történő telepítése minimálisra csökkenti a szolgáltatás késleltetését, a
szolgáltatások magas megbízhatóságának biztosítása kihívást jelent.

Az erőforrások dinamikus kiosztása az alkalmazást összetevő VM-eknek
vagy konténereknek, és azok igény szerinti méretezése kihívást jelenthet. A
méretezési logikát különféle szolgáltatáskezelési célok vezérelhetik, a cél lehet
például az erőforrás-használat minimalizálása egy adott QoS cél fenntartása
mellett, vagy a QoS vállalások (SLA) megsértésének minimalizálása, függet-
lenül a kibérelt erőforrásokért fizetett ártól. A léptékkel kapcsolatos dön-
téshozatalt tovább nehezíti a felhőalkalmazás sajátos skálázási viselkedése,
vagyis az a függvény, amely az adott SLA korlátok betartásával a kiszolgá-
landó felhasználói kérelmek mennyiségét a megbízható működéshez szükséges
erőforrások mennyiségére fordítja.

A felhőalapú alkalmazások manapság jellemzően a mikroszolgáltatási
architektúrát követik, amennyiben a monolitikus szoftvereket kisebb, egy-
mástól függetlenül menedzselt komponensekre bontják, ezeket utána általá-
ban szoftverkonténerekbe telepítik, amelyeket a felhőplatform külön-külön
vezényel és skáláz, lehetővé téve az optimális erőforrás-kihasználást [11]. Ez
hozzáadott késleltetést okoz az alkalmazás válaszidejében, amelyet kezelni
kell a magas QoS fenntartása érdekében.

Ezekkel a felhőn belüli kihívásokkal a 4.2. fejezet megfelelő szakaszai fog-
lalkoznak. Az azt követő 4.3. fejezetben egy további lépést teszek a felhőből
lefelé, és a felhő alatti erőforrás-kiosztást tanulmányozom: szolgáltatásminő-
ség-biztosítási keretrendszereket javaslok koordinálatlan és központilag op-
timalizált környezetben. Az első esetben a felhasználók lehetőséget kapnak
arra, hogy jelezzék sürgős sávszélesség-igényeiket, és a hálózati hozzáférési
pont ezek alapján hozza meg az ütemezési döntéseket. A második esetben
egy felhő alapú dolgok internete (IoT) architektúrát mutatok be, amely nagy
sávszélességű videó folyamok között maximalizálja a hasznosságot olyan ese-
tekben, amikor egy szűk feltöltési csatornán a meg kell osztozkodniuk. A
javasolt rendszer jelentősen csökkenti a felhasznált feltöltési sávszélességet
és a feldolgozáshoz igénybe vett teljesítményt a felhőben.
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4. Új tudományos eredmények

4.1. A felhők közötti üzleti kapcsolatok

A jövőben elképzelt 5G ökoszisztéma epicentrumában a számítási és hálóza-
ti erőforrásokat egy hálózati szolgáltatásvirtualizálási infrastruktúrát nyújtó
szolgáltatások piacán osztják majd ki több adminisztratív tartomány között.
Az ügyfelek közé tartoznak majd az otthoni felhasználóknak szolgáltatáso-
kat kínáló alkalmazásszolgáltatók, az üzleti szolgáltatásokat nyújtó vállalati

[…]


5.1. Szolgáltatók közötti árképzés

A 4.1. fejezetben bemutatott első modell három kutatási terület metszetébe
tartozik: az 5G felhő- és hálózati infrastruktúra-szolgáltatók árképzési sémá-
jával foglalkozom, amely az üzleti kapcsolati hálójuk fejlődését indukálja,
mindezt pedig a hálózatképző játékok módszertanával elemzem. Sejtésem sze-
rint a jövőbeli 5G-hez kötődő üzleti hálók elrendezése rendkívüli mértékben
fog függeni a jelenlegi internetes topológiától. Ezért azt várom, hogy a je-
lenlegi internetes tranzit és társkapcsolatok által meghatározott többrétegű
topológia lesz a kiindulási struktúra, amelyet persze az új 5G szolgáltatá-
sok és környezet tovább fog alakítani. A tanulmányom az üzleti kapcsolatok
fenntartásának és az üzleti közvetítők alkalmazásának dilemmáját vizsgálja.

Az elemzés eredményeként kimutattam, hogy a magas szintű szolgálta-
tókra motiváló erők hatnak azirányba, hogy közvetítői költségeiket alacso-
nyan tartsák. Az a jelenség, ahogy megpróbálják menteni a status quo-t a
szolgáltatók közötti üzleti kapcsolatok terén, általános konstruktív következ-
ményekkel jár az egész rendszerre nézve: a többszolgáltatós szolgáltatások
létrehozásának közvetítői költsége felülről korlátos. Ezt a korlátot maga a
topológia és egy új kapcsolat létrehozási költsége határozza meg. A bemu-
tatott munka úttörő a többszolgáltatós heterogén erőforrás-szolgáltatók ár-
képzésének elemzésében. Az eredmények gyakorlati lehetőségeket is rejtenek
az NFV vezénylési megoldások és a szolgáltatói szövetségek struktúrájának
kialakításában, mindkettő kulcsfontosságú az 5G jövőkép megvalósításában.

A jövőbeni online szolgáltatásokat tehát gazdasági okokból infrastruktú-
ra-szolgáltatók szövetségei fogják biztosítani: az erőforrások hatékony fel-
használása és az ügyfelek széles földrajzi elérése érdekében. A 4.1. fejezetben
a második modellem az infrastruktúra-szolgáltatókat, mint az ügyfelekért
egymással versengő, a profitmaximalizálást szem előtt tartó játékelméleti já-
tékosként kezeli. Megmutattam, hogy az ügyfelek egy nehéz problémát kell,
hogy megoldjanak, ha mind műszaki, mind üzleti igényeiket szeretnék kielé-
gíteni, nem beszélve a költségek minimalizálásáról. Levezettem a szolgáltatók
legjobb árképzési stratégiáit az ügyfelek előre megbecsült kereslete alapján.
A legfőbb gyakorlati eredményként megmutattam, hogy az egyensúlyi árak
és az elérhető bevétel erősen függ a szolgáltató hálózaton belüli elhelyezke-
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désétől.

5.2. Felhőkezelési technikák

A 4.2. fejezetben javasolt felhőkezelési platform egy általános virtuális inf-
rastruktúra ütemezőt egy földrajzilag elterjedt infrastruktúra kezelőjévé vál-
toztatja. A javasolt platform két ütemezési algoritmusra épül, amelyek ki-
válóan támogatják a késleltetés szempontjából kritikus alkalmazásokat, és
egy szegmentálási algoritmusra építve könnyen megbirkóznak nagyméretű,
földrajzilag kiterjedt infrastruktúrával is. A Kubernetes [13] a közelmúltban
a legelterjedtebb használt felhőplatformmá vált. Elsősorban webalkalmazá-
sokat futtató adatközpontok vezénylésére szolgál. Legfontosabb képességei,
például az öngyógyítás és az automatikus méretezés, hatalmas fejlesztői kö-
zösséget vonzottak ennek a nyílt forráskódú projektnek, így az rohamosan
fejlődik. A javasolt ütemező algoritmusokat beintegráltuk a Kubernetesbe,
hogy alkalmassá tegyük peremfelhő infrastruktúra kezelésére. Mivel a késlel-
tetésre érzékeny alkalmazásokat érdemes peremfelhőbe telepíteni, egy olyan
topológiatudatos Kubernetesre változatra van szükség, amely hálózati kés-
leltetés figyelembevételével terjeszti ki a széles körben használt szolgálta-
táskészletét. Ezen túlmenően, mivel a peremfelhő-infrastruktúra hajlamos a
meghibásodásokra és költségesnek tekinthető a karbantartása, az öngyógyító
funkcióknak nagyobb hangsúlyt kell kapniuk, mint az alap Kubernetesben. A
peremfelhő-ütemezőnk architektúráját és működését a rangos ACM Sigcomm
konferencián [C4] mutattuk be, forráskódját pedig nyilvánosságra hoztuk.

A mikroszolgáltatás-alapú alkalmazások koncepciója és a hozzájuk tar-
tozó technológiák új módot kínálnak az alkalmazásfejlesztésre és a szolgál-
tatásüzemeltetésre. A kulcsfontosságú felügyeleti funkciókat, mint például
az erőforrás-skálázás, a mögöttes felhőplatformok biztosítják, de az újszerű
szolgáltatásokat felhőplatformokon keresztül biztosító alkalmazásszolgálta-
tóknak megfelelő konfigurációs felületekre van szükségük a működés felső
szintű irányításához. Amint azt a 4.2. fejezetben bemutattuk, megvizsgáltuk
a Kubernetes jelenleg elérhető automatikus skálázóját, majd megterveztünk
egy új, proaktív skálázó motort, amely több gépi tanulás-alapú előrejelzési
módszert alkalmaz a működés optimalizálása érdekében. A megvalósított,
HPA+ névre keresztelt automatikus skálázót valós mérésekkel validáltuk,
ahol a bemenő forgalmat egy egyetemi hálózatról gyűjtött forgalmi adatok-
ból állítottuk össze. Azt találtuk, hogy az automatikus skálázó motorunk ké-
pes jelentősen csökkenteni az elutasított kérelmek számát némileg magasabb
erőforrás-felhasználás árán, a többlet erőforrás-felhasználás azonban elenyé-
sző a normál működéshez képest. Bár a HPA+ forráskódját nem hoztuk nyil-
vánosságra, a [C5], [J4] alapján az ensemble-alapú skálázási logika könnyen
reprodukálható. Az eredményekkel kapcsolatban egy szabadalmi bejelentést
[P1] is benyújtottam.

Továbbra is a mikroszolgáltatásokra koncentrálva bemutattam, hogy az
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alkalmazástervezőnek át kell gondolnia a 4.2. fejezetben meghatározott költ-
ségek, azaz a skálázási és kommunikációs költségek, relatív fontosságát, hogy
megtalálja a komponensek optimális elrendezését. Ahhoz, hogy ezeket a költ-
ségelemeket összehasonlíthatóvá tegyük, meg kell határozni az alkalmazás-
modulok közötti hívási késleltetés okozta QoS csökkenés pénzbeli értékét,
mivel a memóriafoglalás árának, azaz a skálázási költségnek van pénzben ki-
fejezett ára. Ezután az alkalmazástervező alkalmazhatja az általunk javasolt
optimalizált csoportosítást ahelyett, hogy i) csupán az alacsony válaszidőt
szem előtt tartva a mikroszolgáltatási komponenseket egymáshoz közel he-
lyezi el, vagy ii) egy teljesen elosztott elrendezést követ a legalacsonyabb
skálázási költségért.

5.3. Felhő alatti erőforrás-megosztás

A 4.3. fejezetben bemutatott koordinációmentes hálózati sávszélesség-kiosz-
tással kapcsolatos modellünk kellően rugalmas ahhoz, hogy lefedjen külön-
féle optimalizálási célokat, amelyek a hálózatüzemeltetők számára érdekesek
lehetnek. A szolgáltató preferenciáinak érvényesítése a költségvetések kiosz-
tásával érhető el, legyen az az átlagos késleltetés minimalizálása, a méltá-
nyosság maximalizálása vagy az kiéhezés elkerülése. A felhasználók azt a
stratégiát választják majd, amely a legjobban megfelel a költségkeret korlá-
tain belül.

Ami a koordinált sémát illeti, az IoT rendszerünk validálása érdekében
egy labdabecsapódás-érzékelő szolgáltatást telepítettünk egy squashpályá-
ra. Az elülső falon történő pontos becsapódási hely és idő meghatározása, a
játékosok pozíciói és az ütőütések mellett, fontos információt hordoz – lab-
dasebesség, labda-röppálya, ütéstípus –, ami különböző felhasználási esetek
alapjául szolgálhat, pl. videóbíró, edzéskiértékelés, pontszámlálás és kiterje-
szett valóság-alapú játékok. Ezek az alkalmazások, hasonlóan az online játé-
kokhoz, szigorú késleltetési korlátokat támasztanak a jó felhasználói élmény
érdekében.

Adatokat gyűjtöttünk egy squash pályáról különböző szenzorokkal : az
ütőérzékelők, mikrofonok és kamerák által szolgáltatott adatok egy kiválasz-
tott részhalmazát a felhő alapú eseményészlelési folyamathoz irányítottuk.
Az észlelt eseményeket beépítettük az előre definiált adatmodellbe, ezáltal
frissítve a rendszer aktuális állapotát. Azután az adatmodell alapján előre-
jelzést adtunk a rendszer közeljövőbeni várható állapotáról. Végül a predik-
ciók alapján minden (szimulált) squashpályához kiszámítottuk a hasznossági
függvényeket, és az erőforrásfoglaló modul eldöntötte, hogy milyen módon
ossza ki a sávszélességet és a szervererőforrásokat a squashpályák között.
További információk elérhetőek a projekt honlapján [14].

Az eredményekhez szorosan kapcsolódóan két szabadalmat jegyeztem
be: [P2, P3].
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