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Bírálói vélemény

Toka László:

„Resource provisioning in cloud systems”

(Erőforrás-kezelés felhőrendszerekben)

című doktori értekezéséről

Az elmúlt két évtizedben a felhőrendszerek –azon belül is a hatékony erőforráskezelés– már számos

tudományos kutatás tárgyát képezte világszerte. Ennek ellenére újabb és újabb kihívásokra kell választ

találni tekintettel az olyan új technológiák és megközelítések folyamatos megjelenésére, mint például

a perem- és ködszámítások (edge/fog computing) vagy a mikroszolgáltatás és 5G architektúrák. A jelölt

által kitűzött célok is ezen témakörökbe tartoznak, időszerűek, sok esetben pedig már a jövőbeli,

hosszabb távú, nagyszabású fejlesztéseket is megalapozhatják (lásd 1. téziscsoport eredményei).

A doktori értekezés 96 oldalon keresztül ismerteti az elért eredményeket, melyből 4 oldal bevezető,

majd a 3 téziscsoport részletes kifejtése történik 86 oldal terjedelemben, végül a jelölt 6 oldalban

összefoglalja a tudományos eredményeit. A bibliográfia 146 referenciát sorol fel. A weboldalakra

hivatkozásoknál formai szempontból hiányolom az utolsó látogatás dátumának, illetve több

konferenciakiadványnál az oldalszámok feltüntetését.

A doktori értekezés alaposan szerkesztett, gördülékenyen olvasható és összesen 30, a

megfogalmazottak megértését jól segítő, minőségi ábrával illusztrált.

Az első két téziscsoportban 5-5, a harmadik téziscsoportban pedig további 2 tézist mond ki a jelölt.

A téziscsoportok a megcélzott tématerületet rendkívül széleskörűen átölelik: kezdve a felhők közötti,

majd az adott felhőn belüli, végül pedig a felhasználók felhő-hozzáférésével kapcsolatos

erőforráskezelési módszereire összpontosítva. Ez az igen széles, horizontális megközelítés tekinthető

egyrészt erősségének is a doktori értekezésnek, de magában hordozza annak a veszélyét is, hogy az

elért eredmények önmagukban némely esetben kevésbé mélyek vagy megalapozottak.

A választott kutatási módszereket és eszközöket tekintve egyértelműen kifejeződik az értekezésben a

modellalkotásra és –általánosságban– a formális matematikai megközelítésre törekvés. Továbbá

elmondható, hogy az így megválaszolt kérdések előkészítik a későbbi gyakorlati hasznosítási

lehetőségeket, akár már csak ha az egyes kidolgozott algoritmusok polinomiális komplexitásának

bizonyítására tekintünk (lásd 1. és 2. téziscsoport).

Az alkalmazott kutatási és matematikai módszerek (hasonlóan a lefedett témakörökhöz) szintén
nagyon széles skálán mozognak, melyeket különböző mélységig aknázott ki a jelölt –többek között–
játékelmélet (Stackelberg-játékok), gráfelmélet, gépi tanulás, valószínűségszámítás, sorbánállási
modellezés, differenciálegyenlet-rendszerek, dinamikus programozás, Karp-redukció segítségével.

Az 1. téziscsoport a felhők közötti üzleti kapcsolatok modellezésével foglalkozik egy lehetséges
jövőbeli 5G ökoszisztémában, különös tekintettel az árazásra.

A jelölt az 1.1 tézisében jól definiált megszorítások mentén kialakított gráf topológiában összekapcsolt
szolgáltatók és végfelhasználók esetén játékelméleti alapon adott felső limitet a közvetítői árakra a
topológia egyensúlyi állapotához.
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Kérdés (1): Milyen hatásai lehetnek a probléma megoldására, ha egy játékos (tipikusan egy
közvetítő) dinamikusan új kapcsolatokat is létre tud hozni?

Az 1.2 tézisben a jelölt 3 szintűre szigorította a lehetséges gráftopológiát, és így meghatározta mind a
legfelső, mind pedig az egy szinttel alatta lévő szolgáltatók közvetítői árait Stackelberg-játékként
értelmezve a problémát. Az 1.3 tézisben a jelölt bemutatja, hogy az ügyfelek NP nehéz problémával
néznek szembe, ha tetszőleges a szolgáltatók és felhasználók kapcsolatát leíró gráf. Figyelembe véve,
hogy NP nehéz problémáról van szó, a jelölt az 1.4 tézisben ismételten játékelmélet alkalmazásával
sikeresen kifejezett (többek között) egyensúlyi árakat olyan egyszerűbb topológiákra, mint a
párhuzamos utak soros hálózatokkal vagy fenyőfa topológia.

Kérdés (2): Hogy látja a széles körben elterjedt CloudSim alapú vagy más hasonló
felhő/perem/ködszámítási rendszerek szimulációjára alkalmas eszköz, valamint a disszertáció
különböző téziscsoportjaiban (pl. játékelméleti vagy más módszerekkel) elért eredmények
egymás közötti viszonyát, különös tekintettel azok alkalmazhatóságainak határaira, esetleges
átfedő vagy kiegészítő jellegére?

Végül az 1.5 tézisben a jelölt általánosította az egyensúlyi árakra vonatkozó eredményeit a végtelen
kapacitással rendelkező felhő- és hálózati szolgáltatók esetére.

A 2. téziscsoportban már a nagyléptékű peremfelhő rendszerekre helyeződik át a fókusz: a magas
megbízhatóság és egyidejűleg az alacsony késleltetés biztosítását célozza meg a jelölt a gazdaságossági
szempontok figyelembevételével. Az online és offline erőforrásütemezők ún. helyőrzőket
alkalmaznak, továbbá kidolgozásra került egy csomópont-szegmentáló eljárás – különös figyelmet
fordítva a determinisztikus végrehajtás problémakörére. A 2.1 tézisben a jelölt bizonyította, hogy
mindhárom bemutatott algoritmus polinomiális komplexitású. A 2.2 tézisben pedig bizonyításra kerül,
hogy a javasolt online ütemezési módszer a helyőrzők együttes elhelyezésére egy 3-approximációs
algoritmus.

Kérdés (3): A bemutatott erőforrásütemező algoritmusokat egyszerre egy csomópont
meghibásodására készítette fel a jelölt. Felmerül a kérdés, hogy kiterjeszthető-e a
megközelítés azokra az esetekre is, amikor egyszerre akár több csomópont esik ki – szem előtt
tartva azt, hogy a jelölt hangsúlyozza, hogy a téziscsoport a nagyléptékű peremfelhők kutatási
területét célozza meg.

A téziscsoport a továbbiakban a gépi tanulás alapú automatikus skálázás lehetőségeit vizsgálja felhő
alkalmazásokra, és a 2.3 tézisben a gyakorlati életben is elterjedt Kubernetes orkesztrációs
keretrendszer automatikus skálázó egységét (HPA) írja le formális módszerekkel.

Kérdés (4): Az autóskálázás támogatására a disszertációban bevezetésre kerül az alkalmazás
profilozás (lásd 3.4 és 3.5 ábra), de a Kubernetes automatikus skálázó analitikus modelljébe
már ezen paraméterek konstans értékkel kerülnek be (55. oldal). Mennyire befolyásolhatja ez
az elért eredmények gyakorlati alkalmazhatóságát a többi megszorítással egyetemben, mint
például, hogy a leskálázási (downscale) stabilizáció egyenlő a skálázási intervallummal?

A jelölt ezután a 2.4 tézisben felhőben telepített alkalmazásokhoz mutat be egy saját gyűjtésű adatok
felhasználásával kidolgozott gépi tanulás alapú ensemble modellt négy elterjedt modell előnyeinek
ötvözésével (AR, LSTM, HTM, RL), majd pedig az arra épülő új, prediktív automatikus skálázási
módszert (HPA+).
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Kérdés (5): Tekintettel a megfelelő minőségű, mennyiségű és kellően reprezentatív tanítási
adathalmaz kiemelt fontosságára a kutatás során, a jelölt véleménye szerint befolyásolhatja-
e az eredmények szélesebb körű értelmezését a munkája során használt idősoros tanítási
adatok, melyek 3+1 munkanapot felölelve, egy alkalmazásra vonatkozóan és egy egyetemi
hálózaton keresztül kerültek begyűjtésre. Ezzel összefüggésben mennyire tekinthetőek ezek az
adatok a tézisben is említett benchmark eredmény (vagy más, a szakirodalomban bemutatott
módszerekkel lehetséges összehasonlítás) megbízható alapjának?

Végül a téziscsoport utolsó, 2.5 tézisében a jelölt ismertet egy módszert a szükséges erőforrás-többlet
minimalizálásra a nagyléptékű alkalmazás skálázási csoportokba rendezéséhez.

Kérdés (6): Az értekezés alapvetően diszkrét idejű leírással és modellekkel foglalkozik, így
felvetődik a kérdés, hogy feltétlenül szükséges-e áttérni folytonos idejű analitikai módszerekre,
parciális differenciálegyenletek bevezetésére, vagy más lehetőségek is alkalmazhatóak itt?

A 3. téziscsoportban ismét tolódik a fókusz, a jelölt immár egy koordinációmentes és egy koordinált
erőforrás-allokációs sémát ismertetett a hálózati sávszélesség felosztására a felhőalkalmazások
ugyanazon hozzáférési hálózaton lévő kliensei között. A 3.1 tézisben numerikus elemzéssel
bemutatásra került, hogy meghatározott körülmények között egy adott, bemutatott stratégiák egyike
sikeresen alkalmazható.

Kérdés (7): A Markov döntési folyamat (MDP) bevezetése kapcsán a vizsgálat során felmerült
memóriaigény problémák milyen alkalmazás-paraméterek (pl. kliensek száma) esetén válnak
gyakorlati szempontból kezelhetetlenné, illetve hogy látja a kapott eredményei
verifikálhatóságát (bizonyos keretek vagy megszorítások mellett) MDP modell segítségével?

A 3.2 tézisben a jelölt már egy koordinált erőforrás-allokációs sémát mutatott be és bizonyította, hogy
milyen komplexitású a kapcsolódó dinamikus programozást alkalmazó algoritmus, amit az
optimumszámításhoz vezetett be.

Minden téziscsoport esetén elmondható, hogy megtörtént a szakirodalom viszonylag részletes
feldolgozása, de az olvasónak hiányérzete lehet az olyan hazai kutatási eredményekkel történő
összevetésre vonatkozóan (akár kapcsolódásuk, akár kiegészítő jellegük folytán), melyek a felhő-,
perem- és ködszámítási rendszerek szimulációs és orkesztrációs módszerei területén születtek, illetve
szintén a felhő-erőforráskezelés területét célozzák meg általánosságban. Továbbá R. Buyya
kutatócsapatának eredményeivel (University of Melbourne) történő átfogóbb összehasonlítás növelte
volna a benyújtott értekezés színvonalát.

A tézisek alátámasztására szolgáló tudományos közlemények részben magas IF értékkel rendelkező
folyóiratokban (pl. IEEE Transactions on Network and Service Management), részben pedig rangos
nemzetközi IEEE vagy ACM konferencia kiadványokban jelentek meg 2017 és 2022 között (jóval a PhD
megszerzését követően), ahol a jelölt első- vagy utolsó szerzőként került feltüntetésre. Az értekezés
erőssége, hogy a tudományos publikációk mellett a 2. téziscsoporthoz 1 db USA-ban benyújtott
(függőben lévő) szabadalmat, a 3. téziscsoporthoz pedig 2 db már az USA-ban bejegyzett szabadalmat
tüntet fel a jelölt a művében.

Az eredmények hasznosíthatósága a bemutatott projektek, szabadalmak és egyéb munkák alapján
példaértékűnek mondható.
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A fentiek alapján a jelölt –megítélésem szerint– saját eredményeit mutatta be az értekezésben, hiteles
adatokat tartalmaz.

A bemutatott téziseket új tudományos eredményként elfogadom, de az 1.3 és 2.4 tézisek kapcsán
megjegyezném, hogy az 1.3-as tézis ugyan fontos állítása a téziscsoportnak, bár bizonyítása
kézenfekvőbb, mint a többi esetén, a 2.4-es tézis esetén pedig a tanító adathalmaz mérete, minősége
és reprezentativitása ronthat az értekezésben bemutatott tudományos eredmények
egyenszilárdságán és jelentőségén.

Összefoglalva a bírálatot: a jelölt alapos, széleskörű és értékes kutatómunkát ismertetett
értekezésében –néhány gyengébb, de kevésbé kritikus ponttól eltekintve– új tudományos
eredményeket felmutatva egy rendkívül kurrens informatikai területen, ezért az értekezés nyilvános
vitára bocsátását támogatom.

Budapest, 2024. január 25.

…………………………………..

Dr. habil. Lovas Róbert

tudományos főmunkatárs, egyetemi docens